29. RESPONDETE, OBSCRO, ABSQUE CONTENTIONE, ET LOQUENTES ID QUOD JUSTUM EST JUDICATE. — Quod si

Ver. 18
Job non
refragit
tantum
obversat
torum.

Non contenden- dum ut vincamus, sed ut veritatem inveniamus.

Quomodo veni- tiandi sit.

Os Jobi sacrosanctum adytum veritatis et promptuarium sapientie.

Dere facti non quam aliter dunt.

Quomodo agendum quando questio est de opere, est de opere, quod bene faciendum.

ago, inquit, aliquid interdum obicitam aut interrogem, respondebo obscro sed alio, et amice, non tam contradicendi studio quam veritatis cognoscende desiderio; ita ut omnis absit a nostra disputatione tumultuosa contentio : illi enim cum contentione disputant, qui non veritatem indagare, sed evincere potius, ut sua concedatur sententia, volunt, ut nonnihil ex eo glorie consequantur. Hujusmodi mens si semel imbibatur, in magnos et periculosos impellet errores. Quod optime perspectum habens S. Abbas Isaias *Orat. 8*, contentionem omnium malorum *seminarium* appellat : ait enim : « Noli esse contentiosus, ne in te habitet improbitas. » Ut ergo eam a lingua eliminemus, considerandum est, ita omnia cum proximis esse tractanda, ut sine pugna verborum finis optatus eveniat; et si quidem finis hic veritatis fuerit, quam dekursu disputationis inquirimus, vel illa necessaria est ad sciendum, vel ad bene agendum, vel ad aliquid malum propulsandum; vel e contrario penitus necessaria non est, quam sola otiositas aut curiositas alit, libido loquendi vestigat. Si veritas necessaria est, tunc ex honesto fine eam inveniendi licet rationum incrementis et aliorum auctoritatibus cum modesta disputare, non autem clamore et incomposito sermone, et verbis arrogantibus aut contumelias contendere : id namque prohibet Paulus *I Thimoth. II*, 14 : « Noli contendere verbis : ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium; » quo loco S. Anselmus, « non ait, inquit, Apostolus, *noli rationibus contendere*, id est ad investigandam veritatem disputare; sed *noli contendere verbis*, ubi procax garrulitas est; » rursusque idem Paulus hujusmodi contentiosos imperfectos appellat *I Cor. III*, 3 : « Cum sit, inquit, inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Si autem veritas nullius est momenti, ut si frater dicat aliquid mane dictum factumve esse, cum non nisi prope meridiem factum fuerit, et nihil omnino interest quo diei hora confingerit; tunc nec rationibus nec verbis agendum est, sed omnino tacendum, ne disputatio nulla necessitate suscepta in contentionem transeat, et aliquam turbationem aut inquietudinem gignat; quod profecto monuit *Ecclesiasticus* sasticus cum dixit *cap. XI*, 9 : « De ea re, que te molestat, ne certaris; » pro re scilicet, que tua non interest, ne verbis cum alio contendas, sed spiritum cohibe, et ab inanium sermonum contentione cave, ne pro eo quod nullius momenti est pacem cum tuo fratre amittas.

Si vero aliquid operis agendum, nullus prohibet, ut in spiritu lenitatis rationes afferantur, que illud sic aut aliter faciendum suadeant; at cum res jam ad contentionem procedit silendum est, et aliis mediis incommodo, si emergat, occurrentibus; verba autem et clamores omnino amputandi, ita Abraham discessione a cognato suo Lot simultates et rixas vitavit : quare dixit illi, *Gen XIII*, 8 : « Ne quæso sit jurgium inter me et

te, et inter pastores meos et pastores tuos : fratres enim sumus; » in quem locum egregie S. Chrysostomus hom. 33 in *Genes.* : « Quomodo, inquit, rationi consentaneum est, quod homines, qui fratres sunt, qui eandem naturam sortiti, qui ejusdem sunt familie, qui eodem loco habitaturi sunt, quos mansuetudinis, lenitatis et omnis philosophiae doctores esse oportebat, inter se contentant, et digladiantur? » Huc etiam pertinet illud Pauli *Philip II*, 3 : « Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam; » etsi enim operandum est et laborandum, nunquam tamen quidquam ob studium contentiosis, sicut nec ob vanitatem, faciendum. Tandem, si commoditas aliqua aut lucrum intercedat, potius aliquid detrimenti sustinendum est, quam ad contentionem veniamus : nam et Paulus vitio veritatis Corinthiis, quod in judicio contenderint *I Cor. VI*, 7 : « Jam, inquit, omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos : quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? » Dominus quoque conducibilis censet lucrum temporale perdere, quam cum aliquo iudicio contendere, ait enim *Malth. V*, 40 : « Et qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium, » q. d. Melius est partem substantie surripere gesticanti quidquid habes relinquere, quam ad rixas et contentiones venire. Juvabit autem ad contentiones evitandas considerare mala que ex his oriuntur; que S. Laurentius Justinianus *De Discip. et perfect. monast. convers. cap. XII*, more suo ita pulchre describit : « Contentio est igitur diaboli sagitta ad perdendas animas. O quanta jurgia, quanta odia ex contentiosis oriuntur sermonibus! o quoties veritas occultatur, et falsum pro vero defenditur timore confusionis! Pessimum namque malum est contentiosis vacare, per quam accituarum compago dissolvitur, et aionorum dulces vinculum dissipatur. Qui contentiosus existit, antiqui hostis in se immisionis admittit, diaboli ministerium operatur, dirumpit pacem, rixas concitat, parit odium, furorem nutrit, denigrat honestatem, sapientiam perdit, rationem confundit, oculum mentis obnubilat, gratie lumen repellit, fraternali dilectionem frangit, et ipsam coelestem in se occidit charitatem. » Sic ille.